thē. de her. ab intest. ven. §. si vero nec fratres. verb. cognatos. coll. 9. probata Regia l. 6. vers. fasta en el dezeno grado. tit. 13. p. 6. pro sequitur Ant. Gom. in l. 8. Tau. nu. §. Ioan. Matieco ad l. 5. gl. 1. n. 2. ti. 8. lib. 5. Recop. & Did. Spin. de test. gl. 1. sub. n. 36. † Nec in cōtrariū adducta quicquam mouere debet. Nā in d. l. si quis incesti singularis est causa ob quā successionis gradus coarctantur, vt scilicet, sic incesti crinē, & nuptiæ incestuolæ puniātur, quas contrahentibus olim nō succedebatur vltimatū gradum, ex d.l. si quis incesti. hodie verò soli ex alio legitimo matrimonio filij ijs succedūt, Auth. de incest. & nefā. nup. §. si vero cōtingit. colla. 2. l. 3. ti. 18. p. 7. & l. 50 & l. 51. ti. 14. p. 5. de cuius criminis poena (qā præter sup. relatā, & alia est) videbis l. 7. ti. 20. lib. 5. Recop. Ant. Gom. in l. 80. Tau. n. 15. 7 Iul. Clar. lib. 5. recept. §. incestus. † Atque codē modo dissolues argum. de l. fin. D. de veter. & milit. succel. quā ego interpretor, iuxta specie l. 1. eiusdē tit. vt similes alicuius militaris criminis dānatus sit, agnatus qui extra quintū gradū extiterit ei nō succedat, sed fiscus. † Nec tex. in d. §. multis. obstat, quiloquitur in successione liberto rū, quibus ab intestato defunctis, agnati patroni vsl; ad quintū gradū legitimī heredes fiūt, nō vltierius, nec est obscuratio, nam agnati agnato proprio iure succedūt, liberto vero vt heredes patroni, & inde nō mirum, si eorum successio sit restricta.

In versic. Quo ad fœminas.

9 Magna fuit in deferēdis successionibus intestati veteris iuris variatio circa fœminas, quousq; per Iustin. antiquæ agnationis & cognationis differētia fuerunt sublatæ, vt mox dicemus. Media enim iuris prudētia, quā post leges 12. tabul. & ante Principū cōstitutiones obtinuit, agnatorū successio in fœminis per mares cōiunctis restricta & arcta erat, sororibus enim consanguineis ex eodē patre natis tātūmodo deferebatur successio, reliquis omnibus exclusis, quib⁹ tū agnati masculi, et si lōgissimo gradu essent, legitimī siebāt heredes, quod tu exēplo Iustin. hic in initio relato plane intelliges. Hocq; ideo sic cātū erat, quia vt hereditates ad masculos cōfluerēt, cōmodius videbatur, per quos familiarū & dignitatum ordo magis cōseruatur. l. 1. §. sed et si seru⁹. D. de vēt. inspic. cōiunctal. pñtiatio. 195. 10 in fi. D. de verb. sign. † Quod tñ cū Preto

ribus qui iuris ciuilis rigore & asperitatē semper sunt moderati, iniquū sanè videtur, eas fœminas agnatas p̄ bonū possētionē. Vnde cognatis admiferunt, alio ordine cognatorū inuēto, ita tamē si neq; agnatus 11 vllus, nec p̄xiūmior cognatus esset. † Sed cū Prætoria equitate, nec adhuc satis agnatis fœminis esset, puīsum, Iustin. noua sua cōstitutione, legē 12. tab. secutus, quā oēs agnatos siue masculos siue fœminas cuiuscunq; gradus admittēbat, oēs agnatas, hoc est fœminas per virilē sexū cōiunctas admitti iussit. l. pen. & final. C. de leg. hered. Quā omnia sā hodie emēdata sunt, omnes que trāuersales succedunt, siue per fœminas, siue per masculos descēdat & nobis iū gātūr, ex Auth. de her. ab intest. ven. & agnat. iure sublatō. §. 1. & §. nullā vero. Auth. post fratres. 1. & 2. C. de legit. quod latē prosequūtur Ant. Gom. & alij sup. relati.

§. Hoc etiam. 3.

- 1 Fœminæ, quanuis olim iure agnationis generaliter non succederent, id in sororis filijs limitabatur qui ex capite cognatorum, ad agnatorum caput translatæ cum eis admittebantur.
- 2 Huius paragraphi, decisio nono iure emendata, & quid iure Regio obseruetur.
- 1 Vāuis ad agnati successionē, veteri iū te agnati masculi admitteretur, aliter q; de fœminis esset dispositū, vt paucū ante vidisti, & nouioribus cōstitutionibus emēdatū: & inde existētibus agnatis, cognatis locus nō esset, noua tñ Iust. lege sororis cōsanguinea filius aut filia, cū cōsō brinis auūculi, ad legitimā successionē admittūtur, & ex capite cognatorū, ad agnatorū caput trāsferūtur, & perinde habentur, ac si agnati essent. l. pen. in fi. C. de leg. hered. idq; in primo tātū cognationis gradu admittebatur nō vltierius. Quod similiiter cū omnes agnationis & cognationis veteres differētia nouellarū iure sit immutata, in omnibus vslque ad decimū erit obseruādū, ex notatis in §. cāterum. in fine. † Quibus addendū est huius paragraphi decisionē, ibi scilicet, vbi frater & soror superflites nō sunt, correctā esse, ex Auth. de her. ab intest. ven. §. siigitur defunct⁹. & Auth. cēfante. C. de leg. her. l. 8. Tau. l. 5. tit. 8. lib. 5. Recop, quib⁹ fratres, & fratru filij simul admittūtur in stirpes tamē, nō in capita, vt inde etiā vides posteriora verba huius §. ibi, hereditate nō in stirpes, sed in capita dividenda,
- 2 Vv § emen-

emendata ijsdem legibus esse. Quæ quidem successio in capita, inter remotiores tantum admittitur, ut in d. Authentic. §. si vero neque fratres. Authentic. post fratres. Ia. 2. C. de leg. hered. l. 5. vbi. Greg. glo. por. cabeças. tit. 1. 3. par. 6. quod & ex ea l. par. erit obseruandum quando ipsi filii fratrum inter se succedunt, qui est causa huius §. in quo filii fratrum simul tantum succeedebant.

§. Siplures. 4.

- 1 Agnati proximiores admittuntur ab intestato, ceteris omnibus exclusis.
- 2 Representatio inter collaterales, præterquam in filiis fratrum, non admittetur.

- 1 **Q**uod t̄ suprā diximus non existentibus suis vel alijs qui cum suis admittuntur, agnatorū legitimā successionem esse, non intelligas velim, ut tunc omnes simul agnati coniunctim admittendi sint, sed agnati vel agnatū proximus intestato, ceteris omnibus exclusis. Itaq; si Titius decedat qui ex præmortuo fratre filium, & alterum fratrem superstitem reliquit in Titij intestati successione frater potior habetur, quia gradu proximior est, quod & sup. docuerat lūst. in p̄tinc. vers. Non tamen omnes. & in l. lege duodecim tabularū. 14. C. de legit. hered. l. 2. §. hereditas. D. de suis & leg. l. 1. §. si quis proximior. D. vnde cognati. l. Iuris consulus. 1 o. D. de gradibus. cum alijs quibus consonat. l. 6. titul. 1. 3. par. 6. explicant Ant. Gomez, Ioan. Matienço, & Didacus Spino iā relati.
- 2 Sed obstat text. in §. cum filiis. ibi. nec qui gradu proximior est ultiore excludit. suprā de hered. quæ abi test. vbi præmortui fratri filius cum patruo ad legitimā hereditatem aui vocatur, nec propter gradus proximitatem patruus nepotē excludit, quod nos ibi non ineptē exornauimus.

Sed facilis est explicatio, nam Iustin. ibi, in cuius successione loquitur, in qua filius, & ex altero filio præmortuo nepos neptisve pariter admittitur, locum patris sui intrādo, & eius gradū subeudo ex propria tamen persona; quæ representatio in ascendentium tantummodo successione cū instituta sit, ad collaterales non progreditur ex nostro text. cum similibus. Quod tamen hodie in primo collateralium gradu

emendatum est, admittiturq; filius præmortui fratri cum patruo suo ad alterius patrui successionem. Authentic. de hered. ab intestato ven. §. 2. vers. huicmodi. Auth. post fratres. 2. C. de legit. hered. l. 8. Taur. l. 5. tit. 8. lib. 5. nouæ Recopil. vbi latè Anton. Gomez, & Ioan. Matienço, quæ quia latius ibi diximus, molesta repetitione vti superfluum erit.

§. Proximus. 5.

- 1 Proximitas in successione, quo tempore consideranda sit.
- 2 Qualitas adiuncta verbo debet intelligi secundū tempus verbi.

- 1 **Q**via de legitima agnatorū successionē disputamus, & proximū agnatum alijs exclusis admittēdū esse ad intestati hereditatē diximus, nec solūmodo in testatus ille est, qui omnino testamētū nō fecit, sed etiā si nō iure fecit, aut id quod se cit ruptū, irritūve factū est, aut si ex eo nō heres extiterit, tex. in prin. sup. de heredib. quæ ab intest. (vbi latè notauius) quo tempore certū est nullum heredē ex testamento futurū esse intestatumq; defunctū fieri proximitas attendēta est, l. 2. §. proximum. & §. vnde velle quāri. D. de suis & leg. l. si ex duobus. 4. D. vnde legiti mi, idemque in suo herede obseruarit traditū est in. §. cū autem. sup. tit. 1. eaq; potest huius rei ratio cōmendari, t̄ quia qualitas adiuncta verbo debet intelligi secundū tempus verbi, l. indecītis. 4. §. si extraneus. D. de noxalib. act. l. ad testiū. 2. 2. D. de test. in §. 1. & inde cū lege duodecim tabularū ad agnatū proximū deferatur hereditas intestati, quādo quis intestatus fit, proximitas erit attendenda. Vnde quo calu testamentū factum nō est, mortis tempus expectatur, si vero testamento facto quis decedit, cū certū esse cōperit nullū ex eo testamento heredē extiturū, tūc enim propriè quis intestatus deceſſisse intelligitur tex. hic, & in l. 1. D. de suis & leg. her. Quare si quis extraneo herede instituto decesserit, relicto fratre, item & patruo, & scripto herede deliberante frater mortem obiit, post modum scriptus heres hereditatem omisit, patruus vt proximus vocatur, quoniā tūc certum est intestatum defunctū esse.
- 2 §. Pla-

§. Placebat. 6.

- 1 Proximiori agnato legitimam hereditatem non agnoscere, lege i. 2. tabl. successio si scire deferebatur. & num. 5.
- 2 Successio inter agnatos in legitimis tutelis. & numeri 6.
- 3 Commone sequuntur quem sequuntur incommoda.
- 4 Successio est in cognatorum successionsibus.
- 5 Successio est in agnatis novo iure.

Vixiniore agnato hereditatem non ad eantem sequens in gradu non admittebatur, sed hereditas ethicie batur caduca, filio quae deferebatur, tex. hic. & in l. 1. in principio. l. fin. D. de success. edito.

2 Sed obstat, nam in agnatorum tutelis ad ministrandis antiquo iure fuit inter agnatos successio. l. tutela. 3. §. non tantu autem. D. de leg. tut. Sed quo tutela vadit, eo & hereditas pertinet. l. quo tutela. 73. D. de reg. iuris. tex. in principio. supra. de patro norum tutela. ergo in hereditate successio inter agnatos admittenda fuit. ¶ Se cundo secundum naturam est ut quem sequuntur incommoda sequuntur commonda. l. secundum naturam. i. o. D. de reg. iuris. c. quis sentit. cap. ratione. codem. tit. li. 6. l. 29. tit. 34. part. 7. sed proximo agnato tutelam non gerente, sequenti desertur. ex d. §. non autem. onusque tutela subire cogitur, igitur & ad eum in hereditatis commondum spectabit. ¶ Tertio. Agnatorum successio potentior est successione cognatorum, vt patet. nam ante cognatos agnati admittuntur, vt vides ab ordine titulorum, & prob. his ex tex. in principio huius tituli. Praterea agnati lege duodecim tabularum admittiuntur, cognati iure pratorio, vt in fratre successione cognatorum. Sed in cognatis successio locum habet. d. l. 1. D. de success. edito. ergo à tortiori in agnatis admitti debuit.

5 His tamen non obstantibus recte antiquo iure, attenta duodecim tabularum lege, quæ ad intestati hereditatem proximum agnatū tātū vocabat, cuius legis in principio huius tit. metionē secundus, successoriū editum non admittebatur. quod vt tu intelligas, obserua. Relata duodecim tabularum lege, intestati hereditatem nō ad quē cuncte agnatum, sed ad proximum tantū

pertinere, nec enim satis est agnatum esse; nisi & proximus agnatus sit, quia lex eo verbo vla est. Si quis ergo cum fratre & patruū haberet intestatio decessit, eiusq; hereditatem iacentem frater noluisset, patruo non desertur, quia lex proximo agnato cī que loli, non etiam remotiori eam tribuit. Nec obstat si obijcas, agnatum proximum esse, qui non adeunte p̄iore, proximus inuenitur; nequaquam enim id adimiti potest, cum satis constet, quo tempore intestatus decessit, proximum non inueniri, indeque à lege vocatum post fratrem patruū nō esse, neque alium remotorem, qui proximitatem quo tempore intestatum esse, constat, non habebat. Excluso ergo sequenti agnato, item & ceteris omnibus nec cognati admittebantur, quia cognatorum ordo, qui mero iure Pratorio inductus fuit. l. 1. ¶ Vnde cognati, legi duodecim tabularū in cognitus erat. Fiebat hereditas caduca & vacas eo casu, at stāte republica publica batur, & à Questoribus in ærarium reponeretur, oppressa vero republica redigi in siccum cœpta est. l. 1. & fin. D. de success. edito.

6 ¶ Nec tunc obstat, quod quēadmodū in tutelis deficiēte proximo agnato, onus spectabat ad sequentem, sic similiter in hereditatibus obseruari debuit. Nam respondendum est inter hereditatem & tutelam plurimum interesse quoad delationē, vt ex. d. l. quo tutela. satis constat, & magis ex. l. 1. D. de leg. tut. Praterea lex duodecim tabularum proximo agnato tribuit hereditatem, & paulo ante diximus, tutelam vero agnatis desert, d. l. 1. ibi. lege duodecim tabularū, legumque tutelæ agnatis delata sunt. & in princ. de leg. agn. tutel. ibi, agnati sint tutores itaq; proximitas nō requiritur in tutelis, quotempore legitima tutela agnatis desertur, sed agnatum esse sufficit. Adhuc tamen negari non potest, quin illud sit admittendum, quod quemadmodum in onere tutelarum, deficiente primo gradu, sequens succedit, idem quod in onere, in luce admittendum sit, ¶ & successionem esse in agnatis, quā nouo iure Iustinianus hic vel ea consideratione obseruari iubet. Sed huius nouæ constitutionis beneficium vanum iā hodie est, cum agnationis & cognitionis sublatæ sint differētia. d. Auth. de heredib. ab intest. venient. §. nullam vero. & praianu notauimus; quemadmodum ergo

Prator.

Prætorio iure inter cognatos successorū edictū admittebatur, ex d.l. 1. D. de succēs. edict. etiam inter agnatos, et si à Iustin. hīc cautuni non esset, amplectendum erat.

§. Ad legitimā. 7.

1. Liberi nisi ter venditi à patre sui iuris nō siebat.
2. Pater fiduciarius in liberorum emancipatione adhibitus.
3. Pater, qui contracta fiducia filium emancipabat iure ciuilī ad eius successionem admittebatur: si sine ea tute Prætorio.

Vamuis (vt suprà in principio hius tituli docuimus) huius text. & l. fina. C. de emancipat. lib. deciſiones quibus fiduciam cōtractam esse, vt naturalis pater emancipato filio succedet semper intelligi, cautum est, inutiles sint, cum nouellarum iure longe melius consultum sit parentibus. Vt tamen nihil antiquitatis penitus ignoretur, sciendum est, olim quidem lege Romuli, quā Dionyſius Halycarnaseus in quartam tabulam retatam scribit, cautum fuisse. Vt si pater filium ter vendidisset, isque ab his quibus fuerat venditus, ter manumissus fuisset, ne deinceps in patris sui potestatē, sed sui iuris ac potestatis esset, quam legem sic retulit Vlpi. in fragm. sub tit. qui in potestate mancipiove sunt quemadmodum eo iure liberentur, si pater filiam ter vendidauit, filius à patre liber esto, notat Caius in institutionib. tit. 6. quibus modis filij exeunt de potestate, quæ emancipatio trina hac imaginaria venditione simulata & dicis causa, nempe uno seſtercio, non vero iusto prelio fiebat, vt Caius iam relatus testatur †; adhibebaturque in ea præter certum, & naturalem patrem, alius pater qui fiduciarius appellabatur, cum quo pater naturalis pactus erat, vt bina mancipatione sibi venditum filium, bina manumissione ex sua potestate dimitteret, postremoque tri na mancipatione sibi venditum, patri remanciparet ac venderet; vt sic ius successionis in eum tanquam in libertum suum adipisceretur, eum sibi reuenditum manmittens. l. 1. D. si à parente quis fuerit manumissus, quā sic intelligi volo, l. 2. §. obij-